
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1949 DEL 19/09/2025

OGGETTO: Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art. 
194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 (partita debitoria n. 20/2025)

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE 

 Con ricorso depositato il 14/10/2024 il dipendente sig. --- omissis... --- per il tramite del proprio 

difensore di fiducia, conveniva in giudizio la Provincia di Benevento dinanzi al Tribunale di Benevento 

– Sezione Lavoro per ottenere, in luogo dei n. 31 giorni di ferie non godute negli ultimi di anni di 

servizio prestati alle dipendenze della Provincia di Benevento, un’indennità economica sostitutiva 

corrispondente all’ammontare della retribuzione (completa di tutti i suoi elementi) che avrebbe percepito 

per lo stesso numero di giorni di lavoro, con vittoria di spese e di lite;

 La Provincia di Benevento si costituiva regolarmente in giudizio per il tramite del patrocinio dell’Avv. 

Giuseppe Marsicano, difensore dell’ente;

 Il giudizio veniva iscritto al n. R.G. 4171/24 del Tribunale di Benevento e definito con sentenza n. 

319/25 del 14.03.2025;

 Con Determinazione n. 2079 del 15.10.2025, la Provincia di Benevento procedeva all’accoglimento 

dell’istanza del ricorrente e alla contestuale liquidazione delle somme richieste, a titolo di compenso 

sostitutivo per n. 31 giorni di ferie non fruite, in favore del dipendente sig. --- omissis... ---;

 con la sentenza n. 319/25 l’adito Giudice, dichiarando, pertanto, cessata la materia del contendere, 

condannava l’Amministrazione Provinciale di Benevento in persona del legale rappresentante p.t., al 

pagamento al pagamento delle spese di lite, previa compensazione nella misura del 50%, liquidate in 

complessivi € 657,00, oltre c.u., oltre rimb. Forf. I.V.A. e cpa con distrazione.

VISTO CHE con Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 37 – 38 – 39 – 40 – 41 – 42 – 43 – 44 – 45 – 46 – 

47 – 48 – 49 - 50/2025 del 08.07.2025 si è provveduto al riconoscimento delle somme come sopra specificate e 

descritte, quali debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) D.Lgs 267/2000;



2

DATO ATTO che trattasi di sentenze esecutive da cui derivano oneri anche a carico di questa Amministrazione 

Provinciale, riconoscibili secondo il vigente ordinamento giuscontabile, ed equiparabili ex art. 194 lett. a), T.U. 

267/00 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che nel caso di sentenza di condanna l’Ente non ha alcun margine di discrezionalità per 

valutare l’an e il quantum del debito poiché la misura del pagamento rimane stabilita dal provvedimento 

dell’Autorità Giudiziaria;

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1669 del 07.08.2025, al fine di provvedere alla 

liquidazione delle somme come sopra dettagliate, veniva assunto l'impegno n. 2186 sul cap. 3702.1 in favore 

del procuratore distrattario Avv. Giovanni Minauro per € 836,85 a titolo di competenze legali;

VISTA la fattura FPA n. 10/25 del 3.09.2025 dell’importo di € 836,85 acquisita al prot. n. 22491 del 12.09.2025 

emessa dall’Avv. Giovanni Minauro, per quanto di Sua spettanza;

CONSIDERATO CHE trattasi di:

- operazione non soggetta a IVA effettuata ai sensi dell’art. 1, commi 54-89, L. 190/2014 (regime 

forfettario agevolato);

- compenso non soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 1, comma 67 L. 190/2014;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio 
di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 
artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”; 

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n.  167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025/2027 – Approvazione”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 131 del 15.07.2025 con il quale è stato affidato al Segretario 

Generale Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e 

Supporto” fino a scadenza del mandato presidenziale o, comunque, sino a nuovo e diverso provvedimento;

VISTA la Determina n. 1371 del 30.06.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 

presidenziale n. 374 del 31.12.2024, è stato prorogato fino al 31.07.2026 l’incarico di Elevata Qualificazione 

relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – 

Organi Istituzionali, assegnato alla dott.ssa Libera Del Grosso con determine dirigenziali n.1560 del 25.07.2023 

e n. 97 del 16.01.2025;

VISTE le  Determine dirigenziali n. 1614 del 02.08.2024 e n. 1732 del 23.08.2024 con le quali è stato 

individuato il funzionario Dott. Alfonso Abitabile, assegnato al Settore “Servizi di Staff e Supporto”, quale 

responsabile del procedimento delle procedure afferenti l’U.O. “Servizi Legali”;



3

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 

2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024 e n. 174/25;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento del sistema di controlli interni, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 57 dell’08.07.2025;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di   Benevento;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa:

1. di liquidare e pagare in favore dell’Avv. Giovanni Minauro (c.f.: --- omissis... ---  - con studio in --- 

omissis... ---), la somma di € 836,85, giusto impegno n. 2186 sul cap. 3702.1 – esercizio 2025 - 

mediante accredito sul c/c indicato in fattura;

2. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, corredato di tutti i documenti 

giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, 

contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 comma 4° del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 e notiziandolo, in tal 

modo, della necessità della successiva regolarizzazione del debito;

3. di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il funzionario 

incaricato;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000, è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 

del PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024 e n. 174/25;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on 

line, ai sensi dell’art. 32 co. 1 della l. 69/2009, e nell’apposita sezione dedicata 

all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Il RUP



4

f.to (ABITABILE ALFONSO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.11.006 1.2 3702.1 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 2186 € 836,85  N. 0  € 0,00 N. 2907 € 836,85  

Descrizione Creditore
MINAURO GIOVANNI - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
267/2000 (partita debitoria n. 20/2025)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


